
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 277/2014 privind 

aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiţii "Reabilitare, 
mansardare, refațadizare, reconversie funcțională imobil, împrejmuire și racorduri 

utilități - Școala Populară de Arte „Tudor Jarda" Cluj" 
 
  Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară; 

Având în vedere Referatul de aprobare cu numărul 12916/09.05.2017 la Proiectul 
de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 277/2014 privind 
aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiţii "Reabilitare, 
mansardare, refațadizare, reconversie funcțională imobil, împrejmuire și racorduri utilități 
- Școala Populară de Arte „Tudor Jarda" Cluj", propus de preşedintele Consiliului Judeţean 
Cluj, domnul Alin Tişe, însoţit de Rapoartele compartimentelor de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu numărul 12916/2017 și de 
Rapoartele Comisiilor de specialitate nr. 2, 3 și 6; 
 Ţinând cont de  adresa înregistrată la Consiliul Judeţean Cluj sub numărul 
3545/2017; 

În conformitate cu prevederile: 
art. 91 alin. (3) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
art. 44 alin. (1) din Legea privind finanţele publice locale nr. 273/2006, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
Legii privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative 

nr. 24/2000, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
Hotărârii Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al 

documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a 
structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de 
investiţii şi lucrări de intervenţii;  

art. 15 din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare;  

Ordinului Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Locuinţelor nr. 863/2008 
pentru aprobarea Instrucţiunilor de aplicare a unor prevederi din Hotărârea 
Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei 
tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi 
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi 
lucrări de intervenţii;  

Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 59/2017 privind aprobarea bugetului 
general propriu al Judeţului Cluj pe anul 2017, pe capitole, subcapitole, titluri, 
articole şi aliniate; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98, coroborate cu cele ale art. 44-46, 



din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
 

 Art. I. Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 277 din 31.10.2014 privind aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiţii "Reabilitare, mansardare, 
refațadizare, reconversie funcțională imobil, împrejmuire și racorduri utilități - Școala 
Populară de Arte „Tudor Jarda" Cluj" se modifică după cum urmează:  
 

1. Anexa "Indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții "Reabilitare, 
mansardare, refațadizare, reconversie funcțională imobil, împrejmuire și 
racorduri utilități - Școala Populară de Arte „Tudor Jarda" Cluj" se modifică și se 
înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. II. Finanţarea obiectivului de investiţii prevăzut la art. I se face prin alocaţii 

bugetare şi alte fonduri legal constituite cu destinaţia de investiţii. 
 
  Art. III. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane; Direcţia Dezvoltare şi Investiţii și Școala Populară de Arte „Tudor Jarda". 

 
Art. IV. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei 
Dezvoltare şi Investiţii; Școlii Populare de Arte „Tudor Jarda" precum şi Prefectului 
Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean 
Cluj şi postare pe pagina de internet „www.cjcluj.ro". 
 
 

         
Contrasemnează: 

                   PREŞEDINTE                                               
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                              
Gaci Simona 
 
 
 
Nr. 149 din 29 iunie 2017 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 31 
voturi "pentru" și 3 consilieri județeni nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 34 din totalul de 36 consilieri 
judeţeni în funcţie. 
 



 
 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ       Anexă  
CONSILIUL JUDEŢEAN        la Hotărârea nr. 149/2017  
      
 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI 
ai obiectivului de investiţii "Reabilitare, mansardare, refațadizare,  
reconversie funcțională imobil, împrejmuire și racorduri utilități  

- Școala Populară de Arte „Tudor Jarda" Cluj" 
 
 

TITULAR:               JUDEȚUL CLUJ  
BENEFICIAR:          ȘCOALA POPULARĂ DE ARTE "TUDOR JARDA" 
AMPLASAMENT:  Str. Fabricii de zahăr nr. 51, Municipiul Cluj-Napoca, Judeţul Cluj 
PROIECTANT:       Moldovan și Moldovan Birou Asociat de Arhitectură, Cluj-Napoca 
1. INDICATORI TEHNICI: 

 Regim de înălțime:                                                                                         
Sp+P+E+M 

 Suprafață desfășurată totală Corp C1                                                       
1585,00mp 

 Suprafață utilă totală Corp C1                                                                    
1142 mp 

 Suprafață desfășurată totală Corp C4                                                      
1477 mp 

 Fundații continue din beton armat pentru puțul liftului   
 Planșeu colaborant din grinzi metalice IPE 360 peste etajul Corpului C1 între axele 

A-F    
 Plafon aparent la etaj, compus din intradosul structurii planșeului colaborant  
 Acoperiș în două ape cu șarpantă din lemn, termoizolație din vată   minerală cu 

barieră de vapori și folie anticondens  
 Învelitoare din țiglă ceramică trasă 
 Instalații electrice de iluminat și prize, instalații sanitare, instalații de     

încălzire cu centrală proprie în condensație, instalații de răcire și ventilație  
 Suprafața spațiilor verzi amenajate                                                 

2115 mp  
 Suprafața circulațiilor pietonale - piatră cubică:                                     

459 mp 
 Suprafață circulație auto - piatră cubică:                                                   

1143 mp 
 Număr locuri de parcare:  30 autovehicole (dintre care două pentru persoane cu 

dizabilități) 30 biciclete; 
 Suprafață amfiteatru în aer liber - amenajare peisageră                      



463 mp 
 Instalații electrice pentru iluminat arhitectural, instalații de supraveghere și pază  
 Instalații de canalizare ape meteorice și fântână arteziană; 

2. INDICATORI ECONOMICI: 
Valoarea investiţiei (fără TVA):  
  - valoare totală: 6.472,104 mii  lei             1.425,228 mii euro  
  - din care  C +M: 5.421,204 mii  lei                      

1.193,809 mii euro 
 Valoarea investiţiei (cu TVA): 

  - valoare totală: 7.701,804 mii  lei               1.696,022 mii  
euro  

  - din care C+M:  6.451,233 mii  lei   1.420,632 mii euro  
            1 Euro = 4,5411 lei - curs BNR  31 decembrie 2016 

3.  DURATA DE REALIZARE A INVESTIŢIEI: 36 luni 
4. FINANŢAREA INVESTIŢIEI: alocaţii bugetare şi alte fonduri legal constituite cu destinaţia 
de investiţii.   
 
 * Valoarea se va actualiza potrivit evoluţiei ulterioare a preţurilor 
   
 

        
Contrasemnează: 

                   PREŞEDINTE                                               
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                                      
Gaci Simona 


